PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DE JÚLIO

ESTADO DE MATO GROSSO

www.camposdejulio.mt.gov.br

Av. Valdir Masutti, Nº 779 W - Loteamento Bom Jardim - Campos de Júlio - MT - CEP: 78.307-000 - Fone/Fax: (65) 3387-2800
"Todos Por um Futuro Melhor"

CONCURSO PÚBLICO 001/2016

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 003/2016

A Presidenta da Comissão Organizadora do Concurso Público do Município de Campos de Júlio – MT, nos
termos dos itens 9.9 e 9.10 do Edital nº. 001/2016, visando atender ao princípio da publicidade, e;

RESOLVE:

I – Retificar o ANEXO II, acrescendo o CONTEÚDO PROGRAMÁTICO para o cargo de MÉDICO VETERINÁRIO ao Edital nº 001/2016
do Município de Campos de Júlio – MT, passando a vigorar com a seguinte redação:

MÉDICO VETERINÁRIO: Patologia animal: Etiologia, Diagnóstico. Tratamento, controle e erradicação relativos às
doenças: Febre Aftosa, Raiva, Anaplasmose, Brucelose, Peste Suína, Carências vitamínico-minerais, Principais
ectoparatisoses de bovinos, bubalinos e suínos, Principais doenças de aves e equídeos. Bovinocultura de corte e
bovinocultura de leite Raças; Distribuição geográfica no Brasil; Importância econômica; Melhoramento do meio;
Produção de carne; Produção de leite. Nutrição animal e Agrostológica: Valor dos alimentos; Hidratos de carbono,
gorduras e proteínas; Macro e micro elementos minerais; Vitaminas; Concentrados e volumosos; Inspeção Sanitária
e Tecnológica dos Produtos de Origem Animal: Inspeção “ante-mortem” dos animais de açougue; Sistema Linfático:
sua importância em inspeção de carnes; Principais doenças infecciosas transmissíveis ao homem; Principais doenças
parasitárias transmissíveis ao homem; Toxi-infecções alimentares; Beneficiamento do leite de consumo; Controle
Químico e Microbiológico de leite e produtos lácticos; Métodos de diagnóstico de gestação; Fatores que contribuem
para alta taxa de fertilidade; Importância econômica da Inseminação Artificial; Doenças e distúrbios do aparelho
genital do macho e fêmea; Aspectos higiênicos e sanitários do pescado. Formação e manejo de pastagem;
Forrageiras (gramíneas e leguminosas); Ensilagem e fenação Fisiopatologia da Reprodução e Inseminação Artificial:
Anatomia e fisiologia do aparelho reprodutor; Gestação, parto e lactação.

Campos de Júlio ‐ MT, em 9 de dezembro de 2016.

PRISCILA ZANETTI FAGUNDES CECHINEL
Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Público